
РАССКАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

шестой  созыв - заседание первое 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
21   сентября  2018  года                                                     № 11 
 

О Положении «О постоянных комиссиях Рассказовского районного Совета 
народных депутатов Тамбовской области шестого  созыва» 

 
 Рассмотрев проект Положения  «О постоянных комиссиях Рассказовского 
районного Совета народных депутатов Тамбовской области шестого  созыва» и 
заключение, представленные постоянной мандатной комиссией, в соответствии с 
Уставом Рассказовского района, 

 
Рассказовский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить Положение  «О постоянных комиссиях Рассказовского районного 
Совета народных депутатов Тамбовской области шестого созыва»  
(прилагается). 

2. Признать утратившим силу решение Рассказовского районного Совета 
народных депутатов от 13.09.2013 г. № 11 «О Положении «О постоянных 
комиссиях Рассказовского районного Совета народных депутатов 
Тамбовской области пятого созыва». 

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
4. Опубликовать настоящее решение на сайте сетевого издания «ТОП 68 

Тамбовский областной портал» (www.top68.ru). 
 
 
 
Глава района 
                                 
                                     А.А.Поздняков 

Председатель районного Совета 
                                 
                                       Д.В.Зозуленко     

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

http://www.top68.ru/


Утверждено 
решением Рассказовского районного  

Совета народных депутатов 
от 21 сентября  2018 г.  № 11   

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о постоянных комиссиях Рассказовского районного Совета 
народных депутатов Тамбовской области шестого созыва 

 
ГЛАВА 1. ОСНОВЫ ОРГАНИЗАЦИИИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ 
 

СТАТЬЯ 1.  
В соответствии с Уставом Рассказовского района, Рассказовский районный 

Совет народных депутатов Тамбовской области (далее – районный Совет) 
избирает из числа депутатов районного Совета на срок своих полномочий 4 
постоянные комиссии для предварительного рассмотрения и подготовки 
вопросов, относящихся к ведению районного Совета дли содействия исполнению 
его решений, осуществления контроля за их  исполнением. 
 
СТАТЬЯ 2.  

Постоянные комиссии районного Совета образуются  на одном из первых 
заседаний районного Совета.   Районный Совет образует четыре постоянные 
комиссии: 

-   по   вопросам депутатской этики, регламентным процедурам и 
организации контроля; 

- по   бюджету, муниципальной собственности, налогам и экономической 
политике; 

-   по вопросам местного самоуправления, информационной политике и 
связям с общественностью; 

- по вопросам аграрно-промышленной политики, малому бизнесу 
и предпринимательской деятельности. 

Численный и персональный состав постоянных комиссий  определяется 
районным Советом. Депутат районного Совета, может быть членом не более двух 
постоянных комиссий.   Районный Совет вправе переизбрать по предложению 
постоянных комиссий председателей постоянных комиссий. Полномочия 
председателей постоянных комиссий могут быть прекращены досрочно по их 
личной просьбе, а также в связи с обстоятельствами, исключающими 
возможность выполнения ими своих обязанностей. 

Постоянная комиссия избирает своего состава заместителя председателя и 
секретаря постоянной комиссии. Численный состав каждой постоянной комиссии 
не может быть менее 4 и более 6 депутатов. 
 

СТАТЬЯ 3.  
Председатель районного Совета  организует и координирует 



взаимодействие и деятельность постоянных комиссий. В состав постоянных 
комиссий председатель районного Совета   и его заместитель не может быть 
избран. 
 

СТАТЬЯ 4.  
Постоянные комиссии строят свою работу на основе коллективного, 

свободного, делового обсуждения рассматриваемых вопросов на принципах 
гласности и открытости. 
 

СТАТЬЯ 5.  
Постоянные комиссии в своей деятельности руководствуются 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами 
Тамбовской  области, Уставом Рассказовского района, решениями районного 
Совета и Регламентом Рассказовского районного Совета народных депутатов 
шестого созыва, а также настоящим Положением. 
 

СТАТЬЯ 6. 
Постоянные комиссии ответственны перед районным Советом и 

подотчетны ему.                          
Решения постоянных комиссий носят рекомендательный характер 

 
ГЛАВА 2. 

ОСНОВНЫЕ ПОЛНОМОЧИЯ ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ. 
 

СТАТЬЯ 7.  
Постоянные комиссии по поручению районного Совета, председателя 

районного Совета  или по собственной инициативе разрабатывают проекты 
решений районного Совета по вопросам, относящимся к ведению постоянных 
комиссий, рассматривают и дают заключения на проекты решений районного 
Совета, внесенные субъектами правотворческой инициативы, определенными 
Уставом района. 
 

СТАТЬЯ 8.  
Проекты решений районного Совета, подготовленные по инициативе 

постоянных комиссий,  вносятся на рассмотрение районного Совет вместе с 
документами, обосновывающими  необходимость их разработки, развернутой 
характеристикой целей, задач и основных положений будущих решений 
районного Совета, а также ожидаемых социально-экономических последствий их 
применения.  При этом указываются коллективы и лица, принимавшие участие в 
подготовке проектов решений. При представлении проекта, реализация которого 
потребует дополнительных  материальных и иных затрат, прилагается его 
финансово-экономическое обоснование. 

Постоянные комиссии районного Совета по вопросам, вносимым ими на 
заседание районного Совета, назначают своих  докладчиков и содокладчиков. 
По вопросам, подготовленным несколькими постоянными комиссиями, они могут 



выступать на заседаниях районного Совета  с совместными докладами или 
содокладами, либо представлять свои предложения раздельно. 
 

СТАТЬЯ 9.  
Постоянные комиссии при рассмотрении вопросов, относящихся к их 

ведению, пользуются равными правами и несут  равные обязанности. В равной 
мере им принадлежит право инициативы по внесению вопросов на рассмотрение 
районного Совета. 
 

СТАТЬЯ 10.  
Постоянные комиссии имеют право обращаться с опросами по любым 

общественно-значимым проблемам на заседании районного Совета к 
администрации района, руководителям ее  структурных подразделений, а также 
руководителям расположенных на территории района предприятий, учреждений и 
организаций. 
 

СТАТЬЯ 11.  
Постоянные комиссии могут привлекать к своей работе депутатов 

районного Совета, не входящих в состав постоянной комиссии, представителей 
государственных органов, общественных организаций, органов местного 
самоуправления района, специалистов. 
 

СТАТЬЯ 12.  
Постоянные комиссии районного Совета вправе организовывать и 

проводить депутатские слушания, на которые приглашаются депутаты районного 
Совета, должностные лица администрации района, представители различных 
государственных и  общественных органов, органов местного самоуправления 
района, руководители предприятий, учреждений и организаций. 
 

СТАТЬЯ 13.  
Постоянные комиссии районного Совета вправе запрашивать материалы и 

документы по вопросам, относящимся к их компетенции.  
Органы местного самоуправления, должностные лица местного 

самоуправления, обязаны предоставлять постоянным комиссиям запрашиваемые 
документы и материалы по вопросам, относящимся к их компетенции. 
 

СТАТЬЯ 14. 
 Постоянные комиссии вправе информировать население района о своей 

работе через средства массовой информации. 
 

СТАТЬЯ 15.  
Постоянная комиссия по вопросам депутатской этики, регламентным 

процедурам и организации контроля: 
1) взаимодействует с территориальной избирательной комиссией по 

вопросам проведения выборов, референдумов на территории района; 



2) рассматривает и принимает решения по вопросам депутатской этики; 
3) осуществляет контроль за реализацией решений районного Совета; 
5) выполняет иные полномочия в соответствии с Регламентом районного 

Совета народных депутатов шестого  созыва. 
 
СТАТЬЯ 16. 
Комиссия по бюджету, муниципальной собственности, налогам 

и экономической политике: 
1) рассматривает проект районного бюджета на очередной год и плановый 

период, представленный администрацией района, а также проводит депутатские 
слушания и готовит заключение по проекту районного бюджета на очередной год 
и плановый период; 

2) организует рассмотрение изменений и дополнений, вносимых в бюджет, 
а также отчета о его исполнении, рассматривает проект стратегии  социально-
экономического развития Рассказовского района; 

3) участвует в подготовке и рассмотрении районным Советом проектов 
решений по вопросам, связанных с налогообложением; 

4) выполняет иные полномочия в соответствии с и Регламентом районного 
Совета народных депутатов шестого созыва. 
 

СТАТЬЯ 17. 
Комиссия по вопросам местного самоуправления, информационной 

политике и связям с общественностью: 
1) участвует в подготовке и рассмотрении районным Советом проектов 

решений, направленных на решение вопросов местного значения; 
2) участвует в подготовке и рассмотрении районным Советом проектов 

решений о территориальном устройстве, связях с органами местного 
самоуправления, общественными организациями; 

3) выполняет иные полномочия в соответствии с Регламентом районного 
Совета народных депутатов шестого созыва.  
 

СТАТЬЯ 18.  
Комиссия вопросам аграрно-промышленной политики, малому бизнесу 

и предпринимательской деятельности: 
1) участвует в подготовке и рассмотрении Советом народных депутатов 

проектов решений и программ в области агропромышленного комплекса, 
экологии, использования и охраны муниципальных земель, регулирования 
использования водных объектов местного значения, а также недр и других 
природных ресурсов. 

2) готовит проекты решений  и заключения по вопросам аграрно-
промышленной политики, малого бизнеса и предпринимательской деятельности;  

3) организует и проводит депутатские слушания по вопросам 
агропромышленного комплекса, охраны окружающей природной среды, 
рациональному использованию, сохранению и восстановлению природных 
ресурсов; 



4) выполняет иные полномочия в соответствии с Регламентом районного 
Совета народных депутатов шестого созыва  
 

ГЛАВА 3. ПОРЯДОК РАБОТЫ ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ 
 
 СТАТЬЯ 19. 
 Заседание постоянной комиссии правомочно, если на нем присутствуют 
более половины от общего числа членов постоянной комиссии. В случае 
невозможности прибыть на заседание постоянной комиссии член постоянной 
комиссии сообщает об этом председателю постоянной комиссии. 
 На заседаниях постоянной комиссии вправе присутствовать с правом 
совещательного голоса, выступать, вносить проекты правовых актов и поправок к 
ним глава   района. 
 

СТАТЬЯ 20. 
Постоянные комиссии работают в соответствии с планом, утвержденным на 

своем заседании. 
Заседания созываются в соответствии с Регламентом Рассказовского 

районного Совета народных депутатов шестого созыва.  Также по мере 
необходимости, постоянные комиссии могут проводить выездные заседания.  
 

СТАТЬЯ 21.  
Решение постоянной комиссии принимается большинством голосов от 

числа присутствующих на заседании членов постоянной комиссии. 
Решения, протоколы заседаний и заключения постоянных комиссий 

подписывает председательствующий на  данном заседании. 
 

СТАТЬЯ 22.  
Вопросы, относящиеся к ведению нескольких постоянных комиссий, могут 

подготавливаться и рассматриваться ими совместно. 
Совместные заседания постоянных комиссий ведут их председатели по 

согласованию между собой или по распоряжению председателя районного Совета 
При проведении совместных заседаний постоянных комиссий решения 

принимаются большинством голосов от числа присутствующих на. заседании 
членов постоянной комиссии раздельно по каждой постоянной комиссии. 

Протоколы совместных заседаний постоянной комиссии и их решения 
подписываются председателями постоянных комиссий. 

В случае расхождения позиций постоянных комиссий по одному и тому же 
вопросу в целях преодоления разногласий создается согласительная комиссия из 
числа членов этих постоянных комиссий. Если в результате работы 
согласительной комиссии не достигнуто согласие по спорному вопросу, вопрос 
выносится на заседание районного Совета. 
 

СТАТЬЯ 23. 
Председатель постоянной комиссии районного Совета: 



1) организует работу постоянной комиссии; 
2) созывает заседания постоянной комиссии и обеспечивает подготовку 

материалов к заседаниям, вызывает членов постоянной комиссии для работы в 
подготовительных рабочих группах, а также для выполнения других поручений; 

3) председательствует на заседаниях; 
4) приглашает для участия в заседаниях постоянной комиссии 

представителей государственных и общественных органов и организаций,  
специалистов. 

5) организует работу по исполнению решений постоянной комиссии; 
6) информирует районный Совет о рассмотренных в постоянной комиссии 

вопросах, а также мерах, принятых по реализации решений и рекомендаций 
постоянной комиссии; 

7) информирует членов постоянной комиссии о выполнении решений и 
рекомендаций постоянной комиссии; 

8) подписывает протоколы заседаний и решения постоянной комиссии. 
 

СТАТЬЯ 24. 
Заместитель председателя постоянной комиссии выполняет по поручению 

председателя  отдельные его функции и замещает председателя в случае его 
отсутствия. 
 

СТАТЬЯ 25. 
  Секретарь постоянной комиссии ведет протоколы заседаний и 
делопроизводство  постоянной комиссии, контролирует своевременное 
выполнение решений и рекомендаций постоянной комиссии, поступление на них 
ответов. 

В случае отсутствия секретаря постоянной комиссии на заседании его 
функции на данном заседании выполняет один из членов постоянной комиссии. 
 

СТАТЬЯ 26.  
Практическую и методическую помощь постоянным комиссиям районного 
Совета в организации их деятельности оказывает аппарат Рассказовского 
районного Совета народных депутатов. 


	Р Е Ш Е Н И Е
	О Положении «О постоянных комиссиях Рассказовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области шестого  созыва»
	Рассмотрев проект Положения  «О постоянных комиссиях Рассказовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области шестого  созыва» и заключение, представленные постоянной мандатной комиссией, в соответствии с Уставом Рассказовского района,

